



## فلسفه نامگذاری روز جهانی قدس در آخرین جمعه ماه مبارک رمضان چیست؟

امام خمینی در ۱۶ مرداد ۱۳۵۸ پس از بمباران جنوب لبنان توسط نیروهای اسرائیلی، طی پیامی خطاب به مسلمین ایران و جهان از آنها خواستند تا آخرین جمعه ماه رمضان را به عنوان «روز قدس» انتخاب کنند.

آران نیوز: امام خمینی در ۱۶ مرداد ۱۳۵۸، مطابق با ۱۳ رمضان ۱۳۹۹ پس از بمباران جنوب لبنان توسط نیروهای دفاعی اسرائیل، طی پیامی که خطاب به مسلمین ایران و جهان صادر کردند از مسلمانان جهان خواستند تا آخرین جمعه ماه رمضان را به عنوان «روز قدس» انتخاب کنند و در این روز همبستگی خود را در حمایت از «حقوق قانونی مردم مسلمان فلسطین» به نمایش بگذارند. متن پیام بنانگذار جمهوری اسلامی به شرح ذیل است:

**بسم الله الرحمن الرحيم**

من در طی سالیان دراز، خطر اسرائیل غاصب را گوشزد مسلمین نمودم، که اکنون این روزها به حملات وحشیانه خود به برادران و خواهران فلسطینی شدت بخشیده است، و بویژه در جنوب لبنان به قصد نابودی مبارزان فلسطینی، پیاپی خانه و کاشانه ایشان را بمباران می‌کند. من از عموم مسلمانان جهان و دولتهای اسلامی می‌خواهم که برای کوتاه کردن دست این غاصب و پشتیبانان آن به هم بپیوندند. و جمیع مسلمانان جهان را دعوت می‌کنم آخرین جمعه ماه مبارک رمضان را که از ایام قدر است، و می‌تواند تعیین‌کننده سرنوشت مردم فلسطین نیز باشد، به عنوان «روز قدس» انتخاب، و طی مراسمی همبستگی بین المللی مسلمانان را در حمایت از حقوق قانونی مردم مسلمان اعلام نمایند. از خداوند متعال پیروزی مسلمانان را بر اهل کفر خواستارم. و السلام علیکم و رحمة الله و برکاته.

راهپیمایی روز قدس در نقاط مختلف جهان از جمله مالزی، هند، سنگاپور، اندونزی، ترکیه، آمریکا، کانادا، نروژ، آذربایجان، سودان، انگلیس، بحرین، بوسنی و هرزگوین، تونس، پاکستان، استرالیا، آلمان، رومانی، کویت، اسپانیا، آفریقای جنوبی، سوئد، ونزوئلا، آلبانی، یمن و یونان برگزار می‌شود؛ بنابر گزارش منابع خبری، مراسم روز قدس در بیش از ۸۰ کشور اسلامی و غیراسلامی برگزار می‌شود. مراسم روز قدس در آخرین جمعه ماه رمضان برگزار می‌شود و رسانه‌های سراسر جهان، آن را پوشش رسانه‌ای می‌دهند. این مراسم در کشورهای غربی، به دلیل اینکه جمعه روز کاری است، مراسم روز قدس در تعطیلات آخر هفته، شنبه یا یکشنبه برگزار می‌شود. با این حال برگزاری مراسم روز قدس در خارج از ایران، با محدودیت‌هایی مواجه می‌شود.

اولین دوره جشنواره بین المللی کاریکاتور روز جهانی قدس، در سال ۱۳۹۳ش، در دو بخش اصلی: روز جهانی قدس و ویژه: تحرکات تکفیری برای فراموشی فلسطین برگزار شد و حدود ۲۰۰ نفر از ۳۳ کشور جهان با بیش از ۵۰۰ اثر در آن شرکت کردند. در این جشنواره، نهادها و مراکزی از جمله خبرگزاری اینا، دبیرخانه حمایت از انتفاضه فلسطین و فرهنگستان هنر جمهوری اسلامی ایران مشارکت داشته‌اند. دومین دوره جشنواره بین المللی کاریکاتور روز جهانی قدس، در سال ۱۳۹۷ش، با شرکت بیش از ۱۲۰ هنرمند از ۲۷ کشور جهان برگزار شد و ۳۱۶ اثر درباره روز جهانی قدس و محکومیت اقدام دولت آمریکا در اعلام شهر بیت المقدس به عنوان پایتخت دولت اسرائیل، در این جشنواره شرکت داده شدند.

حال با توجه به جهانی شدن روز قدس و برپایی این مراسم سیاسی در بسیاری از کشورهای جهان از سوی مردم، تشکل‌ها و موسسات مردم نهاد (NGO) و حتی احزاب و گروه‌های سیاسی-حزبی این سوال مطرح است که چرا این روز جهانی هر سال گسترده‌تر و باشکوه‌تر از گذشته برگزار می‌شود و دلیل اصلی تمایل و اشتیاق ملل مختلف دنیا به این موضوع چیست؟ برای پاسخ به این سؤال بنیادین می‌توان ده‌ها دلیل و عامل شمرد ولی در این مقاله به طور خلاصه به چند دلیل مهم اشاره می‌شود:

1- برگزاری باشور و نشاط هر ساله روز جهانی قدس نشان می‌دهد که انگیزه امام خمینی(ره) در مبارزه با استکبار و نظام سلطه به درستی هدفگذاری شده و این نگاه راهبردی هر سال دقیق‌تر و عمیق‌تر می‌شود.

2- رهبر انقلاب بر این باور بوده که هر نوع مبارزه با مظاهر و هواداران آمریکا می‌تواند به معنای مبارزه با سیاست‌های جاه طلبانه کاخ سفید باشد و بنابراین، این سیاست هنوز ادامه دارد!

3- کمک و دستگیری از محرومان و مستضعفان جهان و مظلومان یکی از اصول اساسی سیاست

خارجی جمهوری اسلامی ایران از نگاه امام خمینی(ره) بود و اینک پس از 38 سال از پیروزی انقلاب این اصل مهم توسط دوستان امام دنیال می شود.

4- دوراندیشی رهبر انقلاب در نجات یک سرزمین اسلامی از دست غاصبان و اشغالگران از جمله نکاتی است که در دنیا به دلیل زشتی پدیده اشغال مورد توجه افکار عمومی است و این نگاه عمیق هر سال در روز قدس مورد تایید قرار می گیرد.

5- روز جهانی قدس روز به صحنه آمدن قدرت کشورهای اسلامی و مسلمانان در قبال سیاست تهدید و اعراب رژیم صهیونیستی است و لذا امام خمینی(ره) این روز را روز بازگشت عظمت و عزت و قدرت جهان اسلام در برابر اسرائیل طراحی کرده است.

6- سیاست اسرائیل در چند دهه قبل از پیروزی انقلاب اسلامی مبتنی بر سرکوب و شکست همه رقبای عرب و غیر عرب بوده است که در چهار جنگ معروف اعراب و اسرائیل به نمایش درآمده ولی حضرت امام (ره) بر این باور بود که باید روح جدیدی در مبارزات علیه اسرائیل شکل بگیرد که اساس آن معنویت باشد. و برای همین مشاهده می شود که مبارزات اعتقادی در سرزمین های اشغالی علیه اسرائیل شکل گرفته و تا امروز مردم فلسطین موفق به تشکیل یک جبهه مقاومت پیروزمندانه در قبال تل آویو شده اند.

7- ایجاد انسجام و همگرایی اسلامی در برابر اسرائیل پس از چند دهه شکست و واگرایی از جمله اهداف روز جهانی قدس بوده که حضرت امام(ره) فرمود اگر مسلمانان هر یک، یک سطل آب بریزند اسرائیل را آب خواهد برد.

8- در نگاه امام خمینی(ره) به عنوان یک رهبر حاضر در جهان اسلام مواجهه با اسرائیل یک اصل اساسی بوده چرا که این رژیم سرطانی در تلاش برای اضمحلال و فروپاشی جهان اسلام تلاش می کند و لذا برای مقابله مبارزه همیشگی ضرورت دارد.

سخن آخر اینکه نوآوری و ابداع حضرت امام (ره) در روزگار خویش چشم انداز بلندی در قبال نگاه مردم جهان برای مبارزه با اسرائیل ارائه داد که تاکنون آثار مهمی داشته و این فرآیند می تواند به تفکر «اسرائیل باید از بین برود» منتهی شود.